
Quinta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32823

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 023 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015
DispÕe sobre a CONCESSÃO de férias.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Renaly Andréa 
da Silva 

Rodrigues
5888487/2 Gerência de Orçamento 

e Finanças

03/11/2013
a

04/11/2014

03/03/2015
a

01/04/2015

Samuel Romulo 
Aguiar Ferreira 5894145/2

Gerência de 
Administração e 

Serviços

08/10/2013
a

07/10/2014

02/03/2015
a

31/03/2015

Samya Oliveira 
Rocha 5888407/2 Gerência de Cadastro e 

Habilitação

01/10/2013
a

30/09/2014

04/03/2015
a

02/04/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 793767

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 295 DE 29 DE JANEIRO DE 2015
Proc.2013/51609-0 - TCE
Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 2145, publicada no DOE 
nº 32.189, de 02 de julho de 2012, alterando o percentual 
do Adicional por Tempo de Serviço de 60% para 55% e, por 
conseguinte, a sua fundamentação legal, para que passe a 
constar: Art. 3º, incisos I, II e III da EC 47/05 c/c o art. 40, 
§5º da CF/88, os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 e art. 54-A, 
I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 37, §2º da 
Lei nº 5351/86; art. 35, da Lei nº 5351/86 c/c art. 32, da Lei nº 
7442/10 e, art. 131, §1º, IX, da Lei nº 5810/94, combinado com 
o parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5351/86.
Servidor (a): IVANEIDE DOS SANTOS FERREIRA.
Matricula: 592811/1.
Cargo: Professor Assistente PA-A.
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 3.067,69.
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 793695

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 074 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUIZA HELENA DA COSTA BEZERRA, 
matrícula nº. 5453437, ocupante do cargo de Especialista em 

Educação classe II, para responder pela Coordenação de Pós-
Graduação, como substituta eventual, durante a ausência e 
impedimento da titular até a ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 793563

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Nº 001/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERCIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - TIC.
Justifi cativa: Prorrogação da vigência e Reajustamento.
Contrato Nº 002/2013
Valor Total: R$ 9.687,96 (nove mil seiscentos e oitenta e sete 
reais e noventa e seis centavos)
Data da assinatura: 08/01/2015
Vigência: 08/01/2015 a 07/01/2016
Dispensa de Licitação nº 04/2012
Orçamento:
Funcional Programática: 04.126.1377.6719
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339139.
Contratado: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro 
Administrativo do Estado,
Bairro: Icoraci - CEP: 66820-000 - Belém,/PA
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo 793841

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 140 DE 27 de janeiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 

24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 

Plano de Viagem n.º 00003/2015 - CEEAT MICRO E PEQUENAS 

EMPRESAS, protocolado sob o n.º 2015/252015730000078-5.

AUTORIZAR o pagamento de 5 e 1/2 diárias a CARLOS ALBERTO 
RODRIGUES JUNIOR, Coordenador Fazendario, lotado(a) na 
CEEAT-MPE, com o objetivo de PARTICIPAR REUNIÃO GT44 
ESPECIAL, no período de 22.02.2015 a 27.02.2015, no trecho 
Belém/ Brasília/ Belém.
PORTARIA Nº 147 DE 27 de janeiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 

24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 

Plano de Viagem n.º 00006/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM 

TRÂNSITO, protocolado sob o n.º 2015/372015730000141-2.

AUTORIZAR o pagamento de 10 e 1/2 diárias a MAURO CELSO 

BATISTA DA SILVA,Fiscal De Receitas Estaduais-C, lotado(a) 

na CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo 

de INTEGRAR EQUIPE DA OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE 

TRANSITO “MARABÁ E PARAUAPEBAS”, no período de 02.02.2015 

a 12.02.2015, no trecho Belem/Marabá/Parauapebas/Marabá/

Belem.

PORTARIA139 DE 27 de janeiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 

24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 

Plano de Viagem n.º 00010/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM 

TRÂNSITO, protocolado sob o n.º 2015/372015730000174-9.

AUTORIZAR o pagamento de 17 e 1/2 diárias a LINDEMBERG 

ALVINO ARAGAO, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-C, 

lotado(a) na CECOMT PORTOS E AEROPORTOS, com o objetivo 

de INTEGRAR EQUIPE DA OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE 

TRANSITO “MARABA E PARAUAPEBAS”, no período de 26.01.2015 

a 12.02.2015, no trecho Belém/Marbá/Parauapebas / Marabá 

Belém.
PORTARIA Nº: 143 DE 27 de janeiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, 

de 24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, 

e o Plano de Viagem n.º 00002/2015 - CEEAT SUBSTITUIÇÃO 

TRIBUTÁRIA, protocolado sob o n.º 2015/172015730000090-9.

AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a PAULO HERBERT 

SANTOS LIMA, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-C, lotado(a) 

na CEEAT-ST, com o objetivo de VISTORIAR EMBARCAÇÕES 

PESQUEIRAS QUE SOLICITARAM  SUBSIDIO NA AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTIVEL , no período de 22.01.2015 a 23.01.2015, no 

trecho Belem/Bragança/Belem.
PORTARIA Nº 145 DE 27 de janeiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 

24.01.94, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, Portaria n.º 0811/2001 

- GAB/SEC de 18.09.2001, publicado no DOE de 20.09.2001, 

que institui o Programa de Fiscalização Itinerante nas Inspetorias 

Fazendárias e o Plano de Viagem n.º 00002/2015-CERAT BELÉM, 

protocolado sob o n.º 2015/012015730000671-6.

AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a LUIZ FELIPE 

SOUZA FERREIRA DA ROCHA,Fiscal de Receitas Estaduais-A, 

lotado(a) na CERAT BELÉM, com o objetivo de FISCALIZAÇÃO 

DE EMBARCAÇÕES QUE SOLICITARAM BENEFÍCIO FISCAL DE 

COMBUSTÍVEL, no período de 22.01.2015 a 23.01.2015 no 

trecho Belém/Bragança/Belém.
PORTARIA 141 DE 28 de janeiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 

24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 

Plano de Viagem n.º 00002/2015 - CEEAT MICRO E PEQUENAS 

EMPRESAS, protocolado sob o n.º 2015/252015730000077-7.

AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a CARLOS ALBERTO 

RODRIGUES JUNIOR, Coordenador Fazendario, lotado(a) na 

CEEAT-MPE, com o objetivo de PARTICIPAR REUNIÃO DA 

SECRETARIA EXECUTIVA DO SIMPLES NACIONAL, no período de 

09.02.2015 a 11.02.2015, no trecho Belém/ Brasília/ Belém.
PORTARIA  144 DE 28 de janeiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 

de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 

de Viagem n.º 00003/2015 - CERAT BELÉM, protocolado sob o 

n.º 2015/012015730000672-4.

AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a ODIRLEY 

GONCALVES DA COSTA, Fiscal De Receitas Estaduais-A, 

lotado(a) na CERAT BELÉM, com o objetivo de FISCALIZAÇÃO 

DE EMBARCAÇÕES QUE SOLICITARAM BENEFÍCIO FISCAL DE 

COMBUSTIVEL, no período de 22.01.2015 a 23.01.2015, no 

trecho Belém/Bragança/Belém.
PORTARIA Nº.: 142 DE 26 de janeiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 

24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 

Plano de Viagem n.º 00001/2015 - CEEAT MICRO E PEQUENAS 

EMPRESAS, protocolado sob o n.º 2015/252015730000076-9.

AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a CARLOS ALBERTO 

RODRIGUES JUNIOR, Coordenador Fazendario, lotado(a) na 

CEEAT-MPE, com o objetivo de PARTICIPAR REUNIÃO GT44-

GRUPOS DE TRABALHO ESPECIAIS, no período de 03.02.2015 a 

06.02.2015, no trecho Belém/Brasília/Belém.
Protocolo 793776


